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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje hradu Sychrov, který tvoří jednu z dominant

městečka Rabštejna nad Střelou (okr. Plzeň – sever). Tento hrad patří k velmi málo

poznaným a probádaným objektům, a to zřejmě i kvůli nepříliš dobrému stavu dochování.

Na lokalitě dosud neproběhl archeologický výzkum, též prameny, které by o hradu mohly

vypovědět detailnější informace, chybí. Dosavadní literatura se neshoduje nejen na době

vzniku hradu Sychrova, ale polemizuje v tomto místě i o samotné existenci hradu.

Nejnověji byla diskutována hypotéza o tom, že Sychrov tvořil jen předsunuté opevnění

nedaleko ležícího hradu Rabštejna. Není to teorie nová, zmiňuje ji již starší literatura,

která často Sychrov jako samostatný hrad nepopisuje. Otázka existence naproti sobě

ležících hradních areálů je nadmíru zajímavá, ovšem vyřešit definitivně vztah hradu

Rabštejna a Sychrova přesahuje daleko možnosti této bakalářské práce. Pokud se v rámci

této práce podaří přinést alespoň dílčí nové poznatky, bude její hlavní cíl splněn.

2. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je provedení dokumentace a interpretace areálu hradu

Sychrov (okr. Plzeň-sever) a rovněž zhodnocení jeho stavební podoby v rámci středověké

hradní produkce. Součástí bakalářské práce bude provedení povrchového průzkumu

hradu a jeho bezprostředního okolí, geodetická dokumentace hradního areálu pomocí

totální stanice za současného využití dat z leteckého laserového snímkování a provedení

analytických povrchových sběrů.

3. Lokalizace a přírodní podmínky lokality

3.1 Lokalizace

Rabštejn nad Střelou, jehož součástí je hrad Sychrov, se nachází 30 kilometrů severně

od Plzně v okresu Plzeň-sever na katastrálním území Manětína. Obtéká ho řeka Střela ze

tří světových stran. Většina městské zástavby je situována nad pravým břehem řeky, který

je ohraničený strmými svahy na jihu a severu. Město je součástí přírodního parku Horní

Střela. Zkoumaná lokalita je vyobrazena na mapovém listu JESE98. Přesnou polohu

hradu Sychrova lze vymezit pomocí souřadnic v systému S-JTSK: X: -823764.51, Y: -

1036328.8; X: -823763.94, Y: -1036344.9; X: -823861.09, Y: -1036350.93; X: -
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823857.93 Y: -1036334.26

(http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&MarExtent=-

990320.44597457629%20-1239836%20-346646.55402542371%20-

923033&MarWindowName=Marushka 15. 11. 2016).

3.2 Geologické podmínky lokality

Geologický podklad je tvořen fylitickými břidlicemi, které se zde až do roku 1970

těžily a byly využívány jako střešní krytina (tzv. pokrývačské břidlice). Břidlice

z Rabštejna byla využita například při stavbě hradu Karlštejn. Dále jsou zde zastoupeny

fylity, kyzové a grafitické břidlice a z části také granodiority a svory (Zahradnický-

Mackovčin 2004, 208). Chronostratigrafie řadí tyto horniny do období proterozoika

(starohory; období před 2,5 miliardami až 542 milióny let), konkrétně do éry

neoproterozoika (mladší starohory; období před 1 miliardou až 542 miliony let).

Regionálně se řadí do Českého masivu, přesněji se vyskytuje ve středočeské oblasti

(bohemikum) v Tepelském krystaliniku a paleozoiku Barrandienu

(http://mapy.geology.cz/geocr_50/ 3. 4. 2017).

3.3 Pedologické podmínky lokality

Z hlediska půdní typologie je zde nejvíce zastoupena mesobazická kambizem (KAa).

Dále jsou v areálu hradu a města zastoupeny dva typy kambizemě – dystrická (KAd) a

rankerová (KAs). Kambický hnědý (braunifikovaný) horizont vzniká především

v hlavním souvrství svahovin metamorfických, magmatických a sedimentárních hornin.

Může se ovšem vyvinout i v jim odpovídajících souvrstvích, např. v nezpevněných

lehčích nebo středně těžkých sedimentech. Pedy v kambickém horizontu postrádají jílové

povlaky, takzvané argilany.

Vytváření půd tohoto typu probíhá hlavně ve svažitých podmínkách pahorkatin,

hornatin a vrchovin, v menší míře v rovinatém reliéfu. Vzhledem k pestrému spektru

substrátů, ze kterých tyto půdy vznikají, jsou velmi rozmanité nejen z hlediska zrnitosti,

skeletovitosti a trofismu, ale také fyzikálních (ulehlost bazálního souvrství, které

ovlivňuje laterální pohyb vody v krajině) a chemických vlastností (biogenní prvky,

stopové potencionálně rizikové prvky). Obecně dochází k posunu zrnitostního složení do

střední kategorie v hlavním souvrství v poměru k bazálnímu souvrství. K tomuto posunu

přispívá i jejich obohacení prachem. Dále jsou zastoupeny v mnoha klimatických a
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vegetačních podmínkách. To zapříčiňuje rozdíl v akumulaci humusu a jeho kvalitě,

zvětrávání a braunifikaci u kambizemí v závislosti na vlastnostech substrátu.

V závislosti na klimatických, vegetačních a substrátových podmínkách jsou u

kambizemí zastoupeny veškeré formy nadložního humusu. V chladnějších a

humidnějších oblastech se zvyšuje obsah humusu v ornicích

(http://klasifikace.pedologie.cz citováno 3. 4. 2017)

3.4 Orografie

Z orografického hlediska je Rabštejn nad Střelou situován v pahorkatině Střelské,

která spadá pod pahorkatinu Rabštejnskou, a společně jsou součástí Rakovnické

pahorkatiny. Tyto tři pahorkatiny patří do Plzeňské pahorkatiny a Poberounské

subprovincie. Ta sousedí s Krušnohorskou, Česko – Moravskou a Šumavskou

subprovincií a Českou tabulí.

Nejvyšším vrcholem Rakovnické pahorkatiny je Lišák s 677 m n. m. a nachází se

v Lomské vrchovině u Štipoklas. Její rozloha je 1003 m²

(http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/ 4. 4. 2017).

3.5 Klimatické podmínky lokality

Do klimatických podmínek se zahrnují dvě složky a to roční úhrn srážek a roční

teplota vzduchu. Průměrná roční teplota vzduchu od roku 1961 do roku 1990 byla

v Rabštejně mezi 6-7°C. Rozdíl v roce 2016 od tohoto průměru byl +1,5–2°C.

Roční úhrn srážek v letech 1961–1990 zde činil 500–600 mm. V roce 2016 byl úhrn

srážek v procentech k letem 1961-1990 100-110% (http://portal.chmi.cz/historicka-

data/pocasi/mapy-charakteristik-klimatu 4. 4. 2017).

3.6 Vodstvo

3.6.1 Střela

Rabštejn nad Střelou obtéká řeka Střela ze tří světových stran. Číslo hydrologického

pořadí této řeky je 1-11-02-001 (IV.), orient. mapa 9. Její pramen se nachází severo-

východně od Prachomet v nadmořské výšce 678 metrů. Délka toku činí 94,4 kilometrů a

ústí zleva do řeky Berounky nad Liblínem v nadmořské výšce 272 metrů. Kompletní
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plocha povodí se rozkládá na 922,6 kilometrech čtverečních. Střela je vodohospodářsky

velice významnou řekou díky pstruhům, kteří žijí po celé délce toku, včetně Žlutice

(Vlček 1984, 257-258).

Leží na ni tři vodácky využívané úseky:

1. Od Žlutic do Chýší – úsek dlouhý 12 kilometrů s obtížností divoké vody

(WW) II.

2. Od ústí Manětínského potoka – úsek dlouhý 26 kilometrů s obtížností divoké

vody (WW) II.

3. Od ústí Manětínského potoka do ústí – nejdelší 30 kilometrů dlouhý úsek

s obtížností WW I.

Ve vodárenském ochranném pásmu nad hrází Žlutice je zaveden chráněný úsek.

Čistota vody v horním toku je klasifikována jako I. (čistá) – II. (znečištěná). Od Žlutic po

ústí jsou hodnoty už kolem III. (silně znečištěná) – IV. (velmi silně znečištěná). Jižně od

Rabštejna protéká botanickou státní přírodní rezervací (Vlček 1984, 257-258).

3.6.2 Manětínský potok

Dále pod hradem Sychrovem protéká Manětínský potok, který ústí zprava do řeky

Střely 1 kilometr jižně od Černé Hatě v nadmořské výšce 361 metrů a pramení 0,5


[…]


nebyla chráněna. Jak už bylo řečeno v kapitole 5.2.2 Stavební podoba hradu, dosvědčoval

by to i fakt, že je zde umístěn řopík z 30. let 20. století, tudíž velmi podobné využití této

výhodné terénní polohy v různých časových obdobích.

10. Srovnání dispozice hradu se soudobou stavební produkcí

Na základě současného poznání je hrad Sychrov považován za hrad bergfritového

typu, což typologicky koresponduje s rozmístěním komponent hradního jádra, a také

s jeho dvoudílnou dispozicí; nicméně založení hradu tohoto typu je v době, o níž mluví

písemné prameny, poněkud neobvyklé. Samotný bergfrit je nejzachovalejší částí hradu a

výběžek kamenné zdi odpovídá typologickému umístění brány. Zároveň je patrné, že

palác byl potencionálně umístěn v ose za torzem válcové věže. Válcová věž je navíc
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nejtypičtější konstrukcí bergfritu. Rozmístění dalších komponent hradního jádra je dáno

terénní konfigurací. Lze si také povšimnout znaků signifikantních pro hrady zbudované

za vlády Karla IV., např. absence vlastního vodního zdroje, jako v případě hradů Točník,

Žebrák nebo Karlštejn.

11. Závěr

Hrad Sychrov je dle písemných pramenů šlechtického založení, čemuž odpovídá i

jeho dispozice, která je ovšem vůči produkci 3. čtvrtiny 14. století poněkud zaostalá.

Povrchovým průzkumem byla prokázána většina komponent samostatného hradu,

nicméně nedala se jím prokázat přítomnost cisterny či jiného vodního zdroje, díky čemuž

musel být hrad závislý na přilehlém městě Rabštejně nebo samostatném zásobování.

V souvislosti s datem založení, prokázaným písemnými prameny, a přítomností

předsunutého opevnění v souvislosti s terénní konfigurací celého areálu lze předpokládat,

že výstavba hradu nikdy nebyla namířena proti městu a naopak měla posilovat jeho

obranyschopnost v jediném místě, v němž lze rozvinout proti městu rozsáhlejší útok.

Předsunuté opevnění je zároveň namířené přímo proti návrší, na němž by mohl

potencionální útočník postavit baterii a ohrozit hradby. Samotný Sychrov s předsunutým

opevněním a městským opevněním Rabštejna vytváří dokonalé krytí přístupové silnice a

zároveň brání výstavbě obléhacích zařízení a pozorovatelny na protilehlém návrší, které

se nachází přímo naproti předsunutému opevnění, což se v podstatě shoduje

s předchozími závěry. Pokud by byl hrad potencionálně namířen proti městu, pak by

musel fungovat zcela autonomně, tedy především by musel mít vlastní zdroj pitné vody.

V souvislosti s dispozicí a poměrně častým nedostatkem hradů v době Karla IV.

(například absence vlastního vodního zdroje) lze předpokládat starší založení, než je

doloženo první písemnou zmínkou o purkrabím Jindřichovy z Rabštejna.

Výše zmíněné poznatky by si zasloužily důkladnou archivní rešerši primárních

pramenů.
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12. Summary

Sychrov Castle is located about 30 kilometres north of Pilsen, in western Bohemia. The

ruin of a medieval castle, built probably in the third quarter of 14th century, was

researched only by Tomáš Durdík in 1995-1997 and method was visual exporation. The

castle didn’t have any economic background and the water source is missing, which is

typical for castle production of Karel IV. The main purpose of the castle was probably to

strengthen the weakest place of the city Rabštejn.

This thesis presents all the information known about the site, including its history,

history of the city Rabštejn and history of research. The main part contains description of

the state of the ruin nowadays and presentation of an original appearance of the whole

castle. A non-destructive research, including spatial survey and total station measuring,

was carried out at the site. Spatial 3D reconstruction was worked out as a result of

measured data and spatial survey.
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14. Přílohy

Obr. 1-3: Možná podoba zástavby a opevnění hradu Sychrova. Na obr. 1 v pozadí válcové

věže hradu Sychrova a Rabštejna, v levém dolním rohu interpretace předpokládaného

palpostu s prachárnou. Na obr. 3 v popředí bergfrit, vpravo kuchyně, uprostřed sklep

s palácovou budovou a v pozadí patrné přemostění.
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Obr. 4: Kresba od Jana z Rabštejna z roku 1470. Pravděpodobně pohled od severu.

Obr. 5: Kresba od Mauritiuse Vogta z roku 1712. Pohled od severo-západu.
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Obr. 6: Kresba od Bedřicha B. Wernera kolem roku 1750. Pohled od severo-západu.

Obr. 7: Autor veduty J. Hall, kolorovaná verze vydaná F. K. Wolfem v roce 1803.

S velkou pravděpodobností se nejedná o město Rabštejn nad Střelou (více v podkapitole

6.4).
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Obr. 8: Litografie od Vincence Morstadta datovaná před rok 1850. Pohled od severo-

západu.

43

Obr. 9-11: Ilustrace od Baltazara K. Kutiny kolem konce 19. století.

Obr. 12: Kresba od Karla Liebschera kolem roku 1890. Pohled od severu.

44

Obr. 13: Model vytyčeného zaměřovacího polygonu na lokalitě.
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Obr. 14-17: Obr. 14: Znázorňuje lidarový shade s vrstevnicemi a pod ním 3D model celé

lokality, na kterém jsou v jižní části patrné rýhy po pravděpodobném průchodu

palisádového valu; obr. 15: V levé části modelu je patrný relikt valového tělesa s jasným

přerušením ve středu, uprostřed nahoře jsou viditelné dva mělké příkopy, pravděpodobně

relikty po palácové budově a vpravo nad nimi viditelný kus sklepa; Obr. 16: První

(zahloubenější) příkop oddělující první a druhou ostrožnu, vpravo od něj znovu patrné

relikty valu; Obr. 17: Model reliktu sklepa.