POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Ondřej Dmitrišin**

NÁZEV PRÁCE: **Povrchový průzkum hradu Sychrov (okr. Plzeň – sever)**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Zlata Gersdorfová**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce Ondřeje Dmitrišina představuje celkem povedenou syntézu dosavadního poznání o hradu Sychrov. Struktura práce naznačuje, že velkou pozornost student věnoval heuristické části práce, s mnohými názory polemizuje, utváří si vlastní názor, kriticky informace vyhodnocuje, což je nutné pozitivně ocenit. Terénní část práce v textu nezabírá sice velký prostor, avšak práce v terénu byla odvedena a autor přináší práce zcela nové poznatky o rozsahu a interpretaci hradního areálu. Bohužel v obrazové příloze postrádáme jediný půdorysný plán lokality, což vzhledem k objemu dat, které poskytly lidarové snímky a vlastní měření na lokalitě, je poněkud nepochopitelné. Na základě autorovy

interpretace hradního areálu by kapitola 10. Srovnání dispozice hradu se soudobou stavební produkcí mohla obsahovat více informací, ve své současné podobě jsou informace v ní obsažené značně schematické a tím i mnohdy zavádějící. Po formální stránce je práce velmi dobře zpracována. Vzhledem k pozitivnímu přínosu práce ji i přes výše uvedené výtky doporučuji k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 25.5.2017

PODPIS: